‘

1

DOM nº 1264, ano 44, de 07 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1264-ano-44-de-07-de-fevereiro-de-2022/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 100/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) SEVERINO

GOMES DE ARAÚJO NETO, matrícula nº 1162, Motorista,
para prestar serviço no Conselho Tutelar Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 07 de fevereiro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 101/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º CEDER o Servidor JEAN CARLO LIRA

SIQUEIRA para prestar serviço ao Tribunal de Justiça da
Paraíba, sem ônus para esta municipalidade, nos termos do
Art. 85, inciso I, §1º, da Lei Municipal nº 421/2004, que dispõe
sobre o Regime Jurídico do servidor público municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 07 de fevereiro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0046/2022
Registro CGM Nº: 22-00083-6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0046/2022, que objetiva:
Contratação de profissional habilitado e com experiência para
serviços de treinamento em corte e costura industrial,
objetivando qualificação profissional e geração de emprego e
renda para usuários, priorizando mulheres referenciadas pelo
CRAS em parceria com o Centro de Inclusão
Produtiva; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a ODACYR CAVALCANTI DE SOUSA - R$ 31.200,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0053/2022
Registro CGM Nº: 22-00084-4

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75

‘

2

DOM nº 1264, ano 44, de 07 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1264-ano-44-de-07-de-fevereiro-de-2022/

da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0053/2022, que objetiva:
Contratação de profissionais para exercer a função de
facilitadores de oficinas, como também fazer reparos nos
instrumentos de percussão junto aos usuários, nas atividades
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a FRANCISCO CUNHA RODRIGUES - R$ 18.000,00;
PAULO JOSÉ DA SILVA - R$ 14.544,00; PEDRO JOSÉ DA
SILVA - R$ 14.544,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0077/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de empresas radiofônica regional ,
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e
suas alterações posteriores. Os interessados em participar
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0061/2022
Registro CGM Nº: 22-00079-8

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,

referente a DISPENSA Nº 0061/2022, que objetiva:
Contratação de empresa radiofônica regional, para
transmissão do programa institucional; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a ALEX
ANTÔNIO CARNEIRO DE CARVALHO - R$ 27.500,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0043/2022
Registro CGM Nº: 22-00085-2

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0043/2022, que objetiva:
Contratação de profissional para exercer a função de
facilitador de oficina de teatro nas atividades do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a LAERCIO MENEZES DE SOUSA - R$ 14.544,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0054/2022
Registro CGM Nº: 22-00080-1

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0054/2022, que objetiva: Aquisição

‘

3

DOM nº 1264, ano 44, de 07 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1264-ano-44-de-07-de-fevereiro-de-2022/

de copias chaves e controles remoto para portão eletrônico
; RATIFICO o correspondente procedimento do seu objeto a
LETICIA MIRELLY ARAUJO DA SILVA - R$ 600,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0076/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Apresentação cultural no I Encontro Pedagógico
2022., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0068/2022
Registro CGM Nº: 22-00081-0

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0068/2022, que objetiva: Serviço
de manutenção em 1 (um) ar - condicionado; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a DIEGO
RAFAEL DE SOUSA MARQUES - R$ 250,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0062/2022
Registro CGM Nº: 22-00075-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
referente a DISPENSA Nº 0062/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAR
EMPREITADA DOS SERVIÇOS A SEGUIR: MANUTENÇÃO
DAS GALERIAS DAS RUAS; MANOEL PEDRO E MAJOR
AUGUSTO BEZERRA; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a ENOALDO PEREIRA DOS
SANTOS - R$ 1.000,00.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0075/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços
de limpeza de mato para a Escola Municipal Dr. José de
Melo e Escola Municipal Profª Luquinha pertencente a
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.

‘

4

DOM nº 1264, ano 44, de 07 de fevereiro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1264-ano-44-de-07-de-fevereiro-de-2022/

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0078/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: contratação de apresentação cultural para o
evento 1º Pedal ecológico de Dona Inês., em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 07 de fevereiro de 2022.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 22-50051-1
Nº do Contrato 0042/2022
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA
Contratado CHARLES PEREIRA DA TRINDADE
Fundamento Legal DISPENSA N° 0014/2022
Objeto SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO
GINÁSIO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA
FERREIRA DA COSTA, LOCALIZADA NO SITIO COZINHA
Assinatura 01/02/2022
Vigência 01/02/2022 A 31/01/2023
Valor 7.200,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO